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[Sigsgaard.] 
være behov for i forslaget at indføje, :.at 
registrering af deltagelse i demonstrationer 
er forbudt på linje med deltagelse i politiske 
møder. Jeg ved ikke, om det er bevidst, 
at det er udeladt; jeg synes i hvert fald, 
at det skulle med. 

Videre j nævnte ordføreren for forslags- 
stillerne i fremsættelsestalen, åt spørgsmå- 
let om telefonaflytninger af efterretnings- 
mæssige grunde bør tages op. Jeg er helt 
enig med ham, og jeg tror, det udtrykkelig 
skal nævnes i forslaget til beslutning. 

Ministeren nævnte i dag, at medlem- 
skabet af NATO umuliggør afskaffelse af 
kartotekerne i efterretningstjenestens regi- 
strering. Han nævnte, at v i  havde forplig- 
telser î  denne sag over for NATO. Det er 
altså på en måde NATO, der tvinger os til 
at registrere nu 홢 jeg ved godt, at man har 
gjort det tidligere, før NATO blev skabt. 
Det spørgsmål, der så rejser sig, er, hvordan 
NATO-myndighederne sikrer sig, at vore 
forpligtelser opfyldes, og i hvilket omfang 
de forskellige NATO-Iandes efterretnings- 
tjenester samarbejder. Hvordan er f. eks. 
forbindelsen mellem efterretningstj enesten 
herhjemme og CIA 홢 for at nævne et aktuelt 
spørgsmål? Jeg ved ikke, om ministeren 
kan udtale sig om de forhold her i folke- 

. 홢 , tinget eller han eventuelt vil udtale sig 
om det i det udvalg, jeg forstår skal ned- 
sættes. 

, Jeg forstår af forslagets afsnit om private 
oplysningsbureauer, at de radikale billiger, 
at de benyttes i forbindelse med kreditgiv- 
ning, og det må vel nok også efter omstæn- 
dighederne accepteres. Men når det ligesom 
indirekte fremgår af forslaget, at bureauer- 
nes oplysningsvirksomhed med henblik på 
ansættelser skal gøres lovlig eller ligesom 
skal accepteres, så må jeg melde fra. På 
dette felt bør bureauerne udelukkes fra at 
arbejde. Hvis det ikke sker, er jeg meget 
bange for, at vi får store kartoteker rundt 
omkring om ansattes moral og andre for- 
hold tilhørende privatlivet. Der foreligger 
vidnesbyrd om, at der allerede i dag findes, 
et bureau, der giver den slags oplysninger. 

I samme forbindelse synes jeg, det 'er en 
svaghed ved det radikale forslag, at det 

I홢 ikke tager stilling til de midler, oplysnings- 
b ureaueme bruger, men det kan måske 

ændres, og forslaget kan måske udbygges 
på det punkt. 

Gennem en ansat i et privat oplysnings- 
bureau har jeg indirekte fået lidt kendskab 
til metoderne. Vedkommende, hævdede, ait 
det pågældende bureau ringede til f. eks. 
handlende i det kvarter, hvor en, mand: 
boede, undertiden præsenterede man, sig 
korrekt, undertiden opgav man fingeret 
navn. Det skulle sågar være sket, at man 
udgav sig for at repræsentere statistisk 
departement. Jeg håber på bred enighed 
om, ,at en sådan metode bør kriminaliseres. 
Jeg ved ikke, hvordan vore muligheder er 
for at få undersøgt, hvordan disse bureauer 
arbejder, men jeg synes i hvert fald, vi 
skal have spørgsmålet diskuteret og prøve 
at finde frem til, metoder, så; vi, kan få 
undersøgt spørgsmålet ordentligt. I det hele, 
taget tyder alle erfaringer på, at oplys- 
ningsbureauerne, i  det omfang de fortsat 
skal kunne arbejde, må underkastes et 
virkelig effektivt tilsyn, og det var en 
smule s'kuffende for mig at høre, at mini- 
steren åbenbart ikke var - enig i den vurde- 
ring. 

Også gennem spørgeskemaer kan der for- 
langes og registreres oplysninger om helt 
private forhold. Statens skemaer har været 
nævnt her i tinget, men visse private firmaers 
er meget værre. Jeg har et par eksemplarer af 
sådanne skemaer, og jeg vil da tro, at nere 
må kunne skaffes, hvis man ønsker at tage 
det spørgsmål op, hvad jeg håber. Tiden 
forbindelse bør også forholdene omkring de 
nærgående psykologiske testninger, som 
visse firmaer foretager, tages op til over- 
vejelse. 홢 

De radikales forslag nævner ikke detek- 
tivbureauerne. Jeg kan lige her sige, at jeg 
er af den opfattelse, at det bør forbydes 
private foretagender f. eks. at skygge folk, 
sådan som det jo i mangfoldige tilfælde sker. 
Men måske er det en forglemmelse, at det 
forhold ikke er taget med. 

Hvad angår dé elektroniske lytteappara- 
ter, burde man måske udtrykke sig mere 
præcist, end forslagsstillerne gør. Nu for- 
står jeg, at man måske må vente med dette 
lille punkt, til forskelligt udredningsarbejde 
er færdiggjort, men jeg har i hvert fald den ' . 
opfattelse, at der er brug for mere præcist 
udtryk for, hvad det er, man < vil på det 


